PRESIDÊNCIA DO CONSELHO DE MINISTROS
Gabinete do Ministro dos Assuntos Parlamentares

Palácio de S. Bento  -  1249-068 Lisboa - PORTUGAL     *     Telef: + 351 21 392 05 00  Fax: + 351 21 392 05 15

Ofº nº 10647/MAP – 30 Outubro 08

Exma. Senhora
Secretária-Geral da
Assembleia da República
Conselheira Adelina Sá Carvalho

S/referência S/comunicação de N/referência Data

Registo nº 7022

30-10-2008

ASSUNTO:  RESPOSTA PERGUNTA N.º 419/X (4ª) DE 20 DE OUTUBRO DE 2008, DO SENHOR

DEPUTADO MIGUEL TIAGO (PCP)
- MONITORIZAÇÃO DA QUALIDADE DO AR NAS INSTALAÇÕES DA AGÊNCIA
PORTUGUESA DO AMBIENTE

Encarrega-me o Senhor Ministro dos Assuntos Parlamentares de enviar

cópia do ofício n.º 5274/08/6698 de 29 de Outubro do Gabinete do Senhor

Ministro do Ambiente, do Ordenamento do Território e do Desenvolvimento

Regional, sobre o assunto supra mencionado.

Com os melhores cumprimentos,

Pel´A Chefe do Gabinete

Maria José Ribeiro

SMM

MINISTÉRIO DO AMBIENTE, DO ORDENAMENTO DO TERRITÓRIO E DO
DESENVOLVIMENTO REGIONAL

Gabinete do Ministro

Rua de O Século, 51
1200-433 LISBOA

Telef: 21 3232500  –  Fax.: 213232531

Exma. Senhora
Dra. Maria José Ribeiro
Chefe de Gabinete de S. Exa. o Ministro dos
Assuntos Parlamentares
Palácio de S. Bento
1249-068 LISBOA

S/referência S/comunicação de N/referência Data

Ofº 10418/MAP 21.10.2008 MAOTDR/5274/08/6698
Procº 48.30

29-10-2008

Assunto:

PERGUNTA N.º 419/X/4ª - AC DE 20 DE OUTUBRO DE 2008, DO SENHOR
DEPUTADO MIGUEL TIAGO (PCP) – MONITORIZAÇÃO DA QUALIDADE DO AR
NAS INSTALAÇÕES DA AGÊNCIA PORTUGUESA DO AMBIENTE

Em resposta à Pergunta mencionada em epígrafe, encarrega-me Sua Excelência o Ministro do

Ambiente, do Ordenamento do Território e do Desenvolvimento Regional, de informar V. Exa. o

seguinte:

A APA adjudicou à EDP, empresa que fornece energia eléctrica em média tensão, uma auditoria

energética das instalações, visando exclusivamente a optimização dos consumos energéticos, em

particular do sistema de ventilação e ar condicionado, dos equipamentos do Laboratório de

Referência do Ambiente e dos equipamentos de aquecimento das águas quentes sanitárias

Entre os ensaios que constituem a auditoria (e que fazem parte do pacote global dos serviços de

auditoria energética da EDP) constam análises da qualidade do ar interior, que têm de ser

realizados para verificar a eficiência do sistema de ventilação e ar condicionado com as

especificações próprias para o efeito. Os trabalhos adjudicados à EDP estão ainda a decorrer e são

acompanhados pela APA. Acresce referir que, a APA, concretamente o Laboratório de Referência

do Ambiente, tem capacidade para realizar a monitorização de qualidade do ar interior.

Com os melhores cumprimentos,

O Chefe do Gabinete

Luís Morbey

SB/MA

GABINETE DO MINISTRO DOS
ASSUNTOS PARLAMENTARES
ENTRADA N.º 7022
DATA: 30/10/2008